PECCATORUM MORTALIUM. Necessitas enim confessionis afficit tantum peccata mortalia. De confessione venialium dicemus in scholio.

Itaque, *asserimus* Christum Dominum instituisse, tanquam necessariam necessitate medii in re vel in voto, confessionem peccatorum mortalium, et quidem integram, integritate tamen

formali, minime vero materiali. Verum hanc confessionis integritatem aliquantulum declarabimus in scholio.

145. **Adversarii.** 1. IOANNES WICLEFF (1324-1387) dixit confessionem esse inutilem illi, qui fuerit corde contritus (D 587); atque eam non fuisse a Christo institutam, sed ab Innocentio III excogitatum.

2. PETRUS M. DE OSMA (saec. XV), qui in libello *De confessione* docuit effectum sacramenti paenitentiaetribuendum esse soli contritioni, ita ut confessio specifica sit ecclesiastica institutio (D 724s). Ceterum, hanc doctrinam, antequam illa damnaretur a Sixto IV, publice iam retractaverat doctor salmantinus<sup>1</sup>.

3. LUTHERUS initio confessionem retinuit, saltem quoad peccata gravia et manifesta (D 748s); postea vero, iam ab Ecclesia damnatus ob alios errores, coepit impugnare praeceptum ecclesiasticum confessionis, nondum ipsam confessionem; tandem negavit institutionem divinam confessionis, et docuit eam non esse necessario faciendam sacerdoti<sup>2</sup>. CALVINUS etiam negavit necessitatem confessionis<sup>3</sup>. *Protestantes recentiores* reiciunt pariter necessitatem et originem divinam confessionis. Excipiendi sunt anglicani, qui, etsi habeant, ut videtur, confessionem tanquam originis humani, eam tamen commendant tanquam utilem et salutarem<sup>4</sup>.

4. *Hodierni historici dogmatum acatholici evolutionistae* negant divinam institutionem confessionis, eiusque necessitatem. Dicunt autem hunc morem inductum fuisse in Ecclesiam ex praxi subiciendi paenitentiae ecclesiasticae primum peccata publica, deinde etiam secreta; quod quidem invaluit vel maxime ex influxu monachorum<sup>5</sup>.

146. **Doctrina Ecclesiae.** *Tridentinum* s.14 c.5 (D 899), edocet divinam institutionem confessionis integrae, eiusque necessitatem iure divino pro omnibus post baptismum lapsis; quam quidem universa Ecclesia semper intellexit contineri in ipsa institutione sacramenti paenitentiae; cn.6 (D 916) definit confessionem sacramentalem et institutam et necessa-

<sup>1</sup> Cf. F. STEGMÜLLER: *Röm. Qschr.* 43 (1935) 205-266.

<sup>2</sup> Cf. P. BERNARD: *Confession chez les Protestants*: DTC 3,935s; A. MICHEL: *Pénitence*: DTC 12,1060.

<sup>3</sup> CALVINUS: *Institutions* 4. Cf. P. BERNARD: DTC 3,941s; A. MICHEL: DTC 12,1064s. De veteribus Protestantibus plura reperies apud S. BELLARMINUM, *De paenitentia* 3.1.

<sup>4</sup> Cf. A. MICHEL: DTC 12,1067; MOREL, *Calvin*: DTC 3,930-935; CASPARI, *Beicht*: REPT 2,533-541; R. H. BENSON, *Les confessions d'un convertit* 58,84, 110,149.

<sup>5</sup> Cf. GALTIER, *Pénitence*: DAF 3,1788-1793.

riam esse iure divino; cn.7 (D 917) definit necessitatem confessionis integrae iure divino; cn.8 (D 918) definit confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, non esse impossibilem.

147. **Valor dogmaticus.** 1) Est veritas *de fide divina et catholica definita*: a) institutio divina confessionis, b) necessitas confessionis integrae ex iure divino.

2) Est *saltem doctrina catholica*, ex sensu universali Ecclesiae, institutionem confessionis integrae, eiusque necessitatem, contineri in ipsa institutione sacramenti paenitentiae.

148. **Probatum ex sacra Scriptura.** Ex Io 20,23: *quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt.* Cf. *Tridentinum* s.14 c.5 (D 899). Inde conficimus argumentum.

Christus instituit sacramentum paenitentiae tanquam verum iudicium, et quidem necessarium, pro omnibus peccatis mortalibus postbaptismalibus. Atqui haec exigunt confessionem integram omnium peccatorum mortalium postbaptismalium. Ergo ex Christi institutione necessaria est confessio integra omnium peccatorum mortalium postbaptismalium.

*Mai.* patet ex thesi 5 de natura iudiciali potestatis paenitentialis, et ex thesi 7 de necessitate sacramenti paenitentiae.

*Min.* Iudex, ut rite ferat sententiam, debet plene cognoscere causam. Atqui haec nequit cognosci nisi per confessionem integram paenitentis. Ergo necessaria est confessio integra omnium peccatorum mortalium postbaptismalium. Quod causa nequeat cognosci alia via quam per integram confessionem paenitentis, probatur ex eo quod sacerdos debeat cognoscere: a) *peccata paenitentis*, quae saepe sunt secreta aut etiam mere interna, immo semper sunt interna quoad intentionem; et quidem *omnia*, aliter enim non haberet plenam cognitionem causae diiudicandae; atque etiam *omnia simul*, cum aliud peccatum sine alio in eodem peccatore remitti non valeat; b) *dispositionem interiorum paenitentis*, quae constare nequit nisi per ipsius paenitentis confessionem; c) insuper sacerdos, ut infra demonstrabitur, *tenetur imponere convenientem satisfactionem* seu peccatis proportionatam, quod praestare non poterit nisi cognoscat omnia peccata<sup>6</sup>.

149. **Probatum ex traditione.** Duplici ratione efferri potest argumentum traditionis, quod quidem ab adversariis

<sup>6</sup> Hoc argumentum late evoluit S. BELLARMINUS, *De paenitentia* 3,2ss.

quam maxime impugnatur: a) *Apologetice*, quatenus adversariis acatholicis, infallibilitatem Ecclesiae denegantibus, ostendimus quasi ad hominem ex factis historicis, necessitatem confessionis integrae provenire ab ipso Christo Domino. b) *Dogmatice*, quatenus consensus constans et universalis Ecclesiae infallibilis testatur eandem veritatem.

a) *Via apologetica*. Necessitas confessionis integrae est factum antiquius omni aetate, ab adversariis assignata. Ergo agnoscendum est non nisi ab ipso Christo exoriri.

*Antecedens*. Tria enim tempora designantur ab adversariis tanquam momentum illud in quo invecta fuerit necessitas confessionis integrae; nimirum, 1) *annus 1215*, in concilio Lateranensi IV; 2) *medium saeculum quintum*, in epistulis S.Leonis Magni; 3) *medium saeculum tertium*, in persecutione Decii. Atqui necessitas confessionis integrae antecedit haec omnia momenta, ita ut iam vigeret exeunte saeculo secundo, tanquam a Christo tradita. Ergo necessitas confessionis integrae antecedit omnem aetatem assignatam ab adversariis. Nec potest dici invecta ab hominibus ante saeculum tertium, ea nimirum aetate, in qua Ecclesia erat tenacissima suarum traditionum, et in qua ipsa reclamasset contra quamlibet innovationem. Igitur agnoscendum est eam reapse exoriri ex Christi institutione.

*Minor probationis antecedentis aliquantulum evolvenda est:*

1) Calvinus asseruit necessitatem confessionis primum invectam fuisse ab Innocentio III, in *Concilio Lateranensi IV*<sup>7</sup>.

Huic vero inani calumniae satisfit in Concilio Tridentino s.14 c.5 (D 901): "Neque enim per Lateranense concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiterentur, quod iure divino necessarium et institutum esse intellexerat, sed ut praeceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus et singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur". Non ergo adinvenit confessionem concilium Lateranense, nec eam necessariam decrevit, sed tantum statuit praeceptum confessionis annuae, hac ratione determinans ius divinum.

Ceterum, confessionem multo ante viguisse probant historice: a) *Libri paenitentiales*, qui a saeculo sexto copiose efflorescunt<sup>8</sup>; b) assertiones sanctorum Patrum, infra profé-

<sup>7</sup> CALVINUS, *Institutions* 3,4. Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 3,13.

<sup>8</sup> G.L.F. BRAS, *Pénitentiels*: DTC 12,1160-1179; P.FOURNIER-LE BRAS, *Histoire des collections canoniques en Occident depuis les Fausses Décrétales jusqu'au Décret de Gratien* (Paris 1931); S.GONZÁLEZ, *Los penitenciales españoles*: EstEcl

rendae in argumento dogmatico; c) consensus sectarum orientalium, ab Ecclesia separatarum saeculis quinto et nono, quae hac in re nunquam contradixerunt catholicae veritati<sup>9</sup>; d) necessitas confessionis traditur saeculo quinto a S.Leone Magno (D 145ss). Ideo alii Novatores, etiam ipsi convincunt falsitatis Calvinum, dum tenent necessitatem confessionis inductam fuisse a S.Leone Magno.

2) Igitur, alii Protestantes docuerunt *S.Leonem Magnum* invexisse hanc confessionis necessitatem.

Quibus respondemus: a) Ipsa lectio harum epistularum S.Leonis ostendit Romanum Pontificem nihil aliud intendere, nisi remove ab usum obligandi fideles ad confessionem publicam, quod dicit esse "contra apostolicam regulam". Ergo S.Leo Magnus supponebat necessitatem confessionis secretae esse traditionis apostolicae, minime vero a se inventam. b) Testibus Socrate et Sozomeno<sup>10</sup>, iam medio saeculo tertio, institutum fuerat munus presbyteri paenitentiarum, quod quidem arguit necessitatem confessionis praecedere tempora Leonis Magni.

3) Ideo, sunt nonnulli qui dixerint tunc invectam fuisse necessitatem confessionis, cum munus illud presbyteri paenitentiarum apparuit, *circa medium saeculum tertium*.

Iam vero, ratio cur episcopi instituerint huiusmodi munus non fuit tunc primum exoriente necessitas confessionis, sed, quia "in petenda venia peccatum necessario confiteri oportet", ne ipsi episcopi confessionibus audiendis nimis detinerentur<sup>11</sup>; ergo eo tempore confessio iam habebatur tanquam necessaria. Praeterea, dum, exeunte saeculo secundo, aestuaret controversia montanista, Ecclesia sibi vindicavit potestatem a Christo traditam remittendi etiam illa peccata, quae montanistae reservabant soli Deo, quod quidem non nisi praesupposita confessione fieri poterat. Ergo tandem necessitas confessionis, et quidem integrae, non nisi a Christo Domino provenire, agnoscendum est.

150. b) *Via dogmatica*. Praenotandum est, quod cum in hoc paenitentiae sacramento praxis praecesserit theoriae, doctrina explicita de necessitate confessionis non adeo frequenter extollatur prioribus Ecclesiae saeculis. Attamen nec de-

16 (1942) 73-98; *La penitencia en la primitiva Iglesia española* (Salamanca 1950) 131-154, 173-218.

<sup>9</sup> H.DENZINGER, *Ritus Orientalium* 1,105-115.

<sup>10</sup> SOCRATES, *Historia Ecclesiastica* 5,19: MG 67,614; SOZOMENUS, *Historia Ecclesiastica* 16: MG 67,1459.

<sup>11</sup> Cf. SOCRATEM et SOZOMENUM locis citatis.

sunt nonnullae assertiones apud ipsos sanctos Patres, dum attingunt paenitentiam publicam; quae certe frequentiores evadunt a saeculo sexto, in libris praesertim paenitentialibus, et a saeculo octavo etiam in conciliis particularibus<sup>12</sup>. Nos autem respicimus tantum Patrum documenta.

1. Patres efferunt confessionem peccatorum, *tanquam partem paenitentiae*; ergo, ad mentem Patrum, confessio gaudet eadem necessitate ac ipsa paenitentia. Legatur ORIGENES. "Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per paenitentiam, remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrimis stratum suum, et fiunt ei lacrimae suae panes die ac nocte, et cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum"... (R 493). Et S.CYPRIANUS: "Quanto et fide maiore et timore meliore sunt qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes exomologesim conscientiae faciant"... (R 553). Et S.EPHRAEM: "A verbis inchoat paenitentiae principium; quoniam quae verbo fit confessio initium paenitentiae est; propterea et salutis initia dantur publicano, nec perfecte ipsum debitis liberarunt, quia nondum perfecte paenitentiam fecerat"... (R 744). Et Ps.GREGORIUS: "Tria quippe in unoquoque consideranda sunt veraciter paenitente, videlicet, conversio mentis, confessio oris, et vindicta peccati"<sup>13</sup>. Et S.ISIDORUS: "Confessio... antecedit, remissio sequitur... Extra veniam est, qui peccatum cognoscit, nec cognitum confitetur"<sup>14</sup>.

151. 2. Patres aperte tradunt necessitatem confessionis, vel explicitis verbis, vel sub imagine aegroti, vulnera sua medico detegentis, ut sanari valeat. Ita ORIGENES: "Est aliquid in hoc mirabile secretum, quod iubet pronuntiare peccatum. Etenim omni genere pronuntianda sunt et in publicum proferenda cuncta quae gerimus... Si ergo in vita praeveniamus eum [diabolum], et ipsi nostri accusatores simus, nequitiam diaboli inimici nostri et accusatoris effugimus... Vide ergo quia pronuntiare peccatum, remissionem peccati meretur" (R 494). Et S.BASILIIUS: "Servanda est ratio eadem in peccatorum confessione, quae in detegendis corporis morbis adhibetur. Quemadmodum igitur corporis morbos non omnibus patefaciunt homines, neque quibusvis, sed iis qui horum cu-

<sup>12</sup> Haec traditionis monumenta accurate colligunt S.BELLARMINUS, *De paenitentia* 3.5-10; GALTIER, 431-467; D'ALÈS, *De sacramento paenitentiae* 84-108; VACANDARD, *Confession: DTC* 3.838-894.

<sup>13</sup> *Expositiones in librum I Regum* 6,2,33: ML, 79,439.

<sup>14</sup> *Etymologiae* 6,19,78: ML, 82,259.

randorum periti sunt, ita fieri quoque debet peccatorum confessio coram iis qui curare haec possunt"... (R 975). Et S.AMBROSIIUS: "Evidentissime Domini praedicatione mandatum est etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati paenitentiam gerant, sacramenti caelestis refundendam gratiam" (R 1298). Et TERTULLIANUS: "Plerosque tamen hoc opus, ut publicationem sui, aut suffugere aut de die in diem differre praesumo, pudoris magis memores quam salutis... Grande plane emolumentum verecundiae occultatio delicti pollicetur"... (R 316). Et ORIGENES: "Si enim... revelaverimus peccata nostra, non solum Deo, sed et his qui possunt mederi vulneribus nostris atque peccatis, delebuntur peccata nostra"... (R 477). Et APHRAATES: "Non virum in proelio vulneratum sapienti medico se committere piget, eo quod in pugna superatus ceciderit... Ita eum, qui a Satana percussus fuit, non debet pudere delictum suum confiteri illudque relinquere et paenitentiam in remedium postulare"... (R 685). Eandem metaphoram adhibent S.BASILIIUS, S.CHRYSTOSTOMUS, S.PACIANUS, S.AMBROSIIUS, S.HIERONYMUS, S.ASTERIUS.

3. Patres hortantur fideles ad confessionem omnium peccatorum, id aestimantes tanquam necessarium ex Christi institutione. Audi S.PACIANUM: "Rogo ergo vos, fratres, etiam pro periculo meo, per Dominum, quem occulta non fallunt, desinite vulneratam tegere conscientiam. Prudentes aegri medicos non verentur... Peccator timebit? Peccator erubescet perpetuam vitam praesenti pudore mercari?..."<sup>15</sup> Et S.CHRYSTOSTOMUS: "Si hucusque fuerimus negligentes, iniquitatem in opus progressam mox occidamus per confessionem, per lacrimas, per propriorum commissorum accusationem. Nihil enim tam exitiale peccato quam peccati accusatio condemnatioque cum paenitudine lacrimisque coniuncta. Condemnasti tuum peccatum? Deposuisti sarcinam. Quis haec dicit? Ipse iudex Deus: *Dic tu peccata tua prior, ut iustificeris*. Cur igitur te, quaeſo, pudet, et erubescis dicere peccata tua?"... (R 1132). Et S.AMBROSIIUS: "Si vis iustificari, fatere delictum tuum. Solvit enim criminum nexus verecunda confessio peccatorum"... (R 1299). Et S.LEONEM MAGNUM: "Unde oportet unumquemque christianum conscientiae suae habere iudicium, ne converti ad Deum de die in diem differat, et illius tem-

<sup>15</sup> *Paraenesis ad paenitentiam* 8: ML, 13,1086.

poris angustias eligat, quo vix inveniat spatium vel confessio paenitentis vel reconciliatio sacerdotis"... (D 147).

152. **Ratio theologica.** Accedit duplex ratio congruentiae, alia a priori, alia a posteriori:

1. Absque confessionis necessitate, remissio sacramentalis, ex nimia sua facilitate, facta fuisset incitamentum peccandi; stante vero necessitate confessionis, periculum abusum aut illusionis praecavetur. Ceterum, haec difficultas et ipsa confessionis verecundia, compensantur magna conscientiae pace, quam experiuntur paenitentes (D 896 900).

2. Confessio evasit maxime utilis, tum ad fovendum cultum et humanitatem familiarum et populorum<sup>16</sup>.

153. **Obiectiones.** I. Primis Ecclesiae temporibus altum silentium servatur de confessione apud scriptores illius aetatis. Ergo signum est eo tempore confessionem non habitam fuisse tanquam necessariam iure divino.

*Resp.* iam satis patere ex documentis allatis, silentium non fuisse adeo altum; sed praeterea illa adhuc possent compleri novis textibus ex *S.Clemente Romano*<sup>17</sup>, ex *Didaché* (R 3 et 8), immo ex *ipsa era Scriptura* (Act 19,18; Iac 5,16)<sup>18</sup>. Attamen, facile concedimus eo tempore confessionem non fuisse adeo frequentem ut nostris diebus. Etenim a) praxis confitendi venialia, hodie communis et frequens, tunc nondum vigeat; b) praeterea, plures baptizabantur in aetate adulta, post seriam conversionem, quo fiebat, ut, posita praxi non confitendi venialia, iam amplius non indigerent sacramento paenitentiae.

2. S.Ioannes Chrysostomus, etsi tot protulit orationes ad commendanda omnia officia vitae christianae, etsi saepe urgeat communionem eucharisticam etiam apud illos qui vix semel in anno accedebant ad sacram mensam, etsi supponat huiusmodi auditores pluribus onerari peccatis, etsi dixerit plures hominibus de paenitentia, Chrysostomus, dico, ne verbum habet explicitum de confessione instituenda apud sacerdotem; immo, cum dicat explicite, confessionem esse soli Deo faciendam<sup>19</sup>, videtur excludere positive confessionem apud sacerdotem. Ergo signum est, tempore Chrysostomi non agnitam fuisse in Ecclesia necessitatem confessionis iure divino.

*Resp.* huic difficultati, quam sibi proponit Galtier<sup>20</sup>, ipsum satisfacere ostendendo doctrinam de paenitentia et confessione, qualis praedicatur a S.Chrysostomo, non excludere agnitionem necessitatis et praxis confessionis faciendae sacerdoti. Id autem demonstrat Galtier: a) ex usu et praxi aliorum scriptorum eiusdem aetatis, v.g. Origenis, S.Ambrosii, S.Basilii, S.Augustini, S.Leonis Magni; b) ex

<sup>16</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 313; GALTIER, *Pénitence*: DAF 3,1785s.

<sup>17</sup> *Epistola ad Corinthios* 51 et 57.

<sup>18</sup> Cf. PUIG, 794; GALTIER, 346-357.431s.

<sup>19</sup> *De Lazaro* 4,4: MG 48,1012; *De paenitentia* hom.2,1: MG 49,285.

<sup>20</sup> Hanc difficultatem sibi proponit ac egregie solvit GALTIER, 453-467. De hac re iam prius scripserat: *Saint Jean Chrysostome et la confession*: RechScRel 1 (1910) 209-240.313-350.

ipsa historia et doctrina eiusdem Chrysostomi, cum certum sit illius verba non esse intelligenda ut sonant, et cum accedant praeterea quaedam indicia ex quibus colligitur, etiam ubi confessio dicitur soli Deo facta, hanc non esse absolute intimam, sed factam etiam sacerdoti. Hoc enim innuere videntur hortationes Chrysostomi ad vincendam verecundiam et ad accurrendum ad medicum animarum, qui alius non est, ex verbis ipsius Chrysostomi, quam sacerdos (R 1119s). En pauca exempla: "Cur igitur te, quaeso, pudet et erubescis dicere peccata tua? Num enim homini dicis ut te probro afficiat?"...<sup>21</sup> "At verecundaris et erubescis enuntiare peccata?... Non ita tamen pudere te oportuit; pudor enim est et ignominia peccare, non quae peccaveris confiteri... Quem confiteri peccata pudeat, ut peccata solvat?"<sup>22</sup> "Mittit ad eum Nathan prophetam Deus; propheta venit ad prophetam. Sic enim cum medicis agitur; si quando fuerit aeger medicus, tum altero indiget ille medico. Idem hic quoque accidit; commiserat peccatum propheta, et propheta erat qui remedium afferebat. Quid ergo rex ait? *Peccavi Domino*... Quid igitur ad eum Nathan: *Etiam Dominus dimisit peccatum tuum*. Te ipsum condemnasti, tibi ego poenam condono; bona fide peccatum confessus es, peccatum delevisti. Tibi ipsi munctam accersivisti, ego sententiam meam rescidi. Vides ut impletum fuerit quod scriptum est: *Dic tu primus iniquitates tuas ut iustificeris*?"<sup>23</sup>

Immo, ipse Chrysostomus talem medicum adeo egit ut de hac re ab adversariis accusaretur: "Quod licentiam peccantibus praebet, sic docens: si iterum peccasti, paeniteat iterum, et quoties peccaveris, veni ad me, ego te sanabo"<sup>24</sup>.

Igitur, si Chrysostomus non excludit nec ignorat necessitatem confessionis apud sacerdotes faciendae, cur eam non commendat in suis orationibus? *Ratio aliqua* potuit esse quia sacerdotes, in peccatis remittendis, nihil agunt propria virtute, sed sunt tantum ministri vicarii sive instrumentum Dei, qui per eos omnia operatur<sup>25</sup>. *Ratio vero suprema* huius singularis silentii potius videtur repetenda ex prudentia illa, quam ipse Chrysostomus docet esse servandam a sacerdotibus in curandis ovium suarum infirmitatibus<sup>26</sup>.

154. 3. Concilium Cabillonense II, anno 813 coadunatum, docet en.33: "Quidam Deo solummodo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confitenda esse recensent; quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiam, ita dumtaxat ut et Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra et cum David dicamus: *Delictum meum cognitum tibi feci*... et secundum Apostoli institutionem confiteamur alterutrum peccata nostra... Confessio itaque quae Deo fit, purgat peccata; ea vero quae sacerdoti fit, docet qualiter ipsa purgentur peccata. Deus namque, salutis et sanitatis auctor et largitor, plerumque hanc praebet suae potentiae invisibili administratione, plerumque medicorum operatione"<sup>27</sup>. Ergo saeculo nono nondum agnoscebatur in Ecclesia neces-

<sup>21</sup> *De Lazaro* 4,4: MG 48,1012. Cf. *In Genesis* 20,3: MG 53,170.

<sup>22</sup> *Homilia non esse ad gratiam concionandum* 3: MG 50,658.

<sup>23</sup> *De paenitentia* hom.2,2: MG 49,286s.

<sup>24</sup> Cf. PHORIUM, *Bibliotheca* cod.59: MG 103,111; SOCRATEM, *Historia Ecclesiastica* 6,21: MG 67,725.

<sup>25</sup> Haec vivide explicat S.CHRYSTOMUS in *hom.87 in Ioannem*: MG 59,472.

<sup>26</sup> *De sacerdotio* 2,2ss: MG 48,633ss.

<sup>27</sup> *MGH Leges* 3,2,1,280.

sitas confessionis, sed haec libere fiebat vel soli Deo, vel sacerdotibus.

*Resp.* ipsum concilium canone praecedenti, seu 32, tradidisse necessitatem confessionis, et quidem integrae<sup>28</sup>; ergo a priori cogitandum est, in canone sequenti non praecipere contrarium. Igitur, in hoc canone 33, non exhibetur controversia, quae tunc vigeret de necessitate confessionis, sed inducuntur *quidam rudes*, qui errabant dupliciter. Nam vel tenebant sufficere solam contritionem seu confessionem soli Deo factam, vel contra asserabant sufficere solam externam confessionem apud sacerdotem, absque contritione interiori. Ceterum, vestigia huius erroris etiam reperiuntur apud scriptores illius aetatis, v.gr. apud *Alcuinum* († 804) et apud *Ionam Aurelianensem* († 844)<sup>29</sup>. Hunc autem duplicem errorem damnat concilium Cabillonense, dum docet utramque confessionem esse necessariam: "ita dumtaxat ut et Deo... confiteamur peccata nostra... et alterutrum... Confessio itaque quae Deo fit purgat peccata", quin tamen tollat obligationem accedendi ad sacerdotem, qui debitam imponens satisfactionem, "docet qualiter ipsa purgentur peccata". Quae quidem interpretatio incidit in doctrinam traditam, circa idem tempus, a *Theodulpho Aurelianensi* († 821)<sup>30</sup>. Tandem, postrema verba canonis significant remissionem peccatorum haberi aliquando ante confessionem per ipsam contritionem, aliquando vero non nisi sacerdotis accedente absolutione<sup>31</sup>.

4. S.Bonaventura scripsit: "Dominus confessionem per se non instituit... Confessio fuit a Domino insinuata, ab Apostolis instituta, ab... Iacobo promulgata"<sup>32</sup>. Ergo confessio non fuit a Christo instituta.

*Resp.* sanctum doctorem nihil aliud negare quam *expressam* institutionem confessionis, sed concedere eam *implicite* fuisse institutam a Christo, dum instituit ipsum sacramentum paenitentiae. En verba eiusdem S.Bonaventurae, loco citato: "Ex his quae dicta sunt, quatuor possunt rationes elici quare Dominus immediate confessionem et expresse non instituit... Et si dicatur instituisse, hoc est intelligendum insinuando et auctoritatem dando." Et paulo infra, d.22 a.2 q.1: "Paenitentia... instituta fuit... quantum ad formale, quod est absolutio sacerdotis et ligatio, et quantum ad materiale, quod est quidem lucida et aperta confessio non solum in generali, verum etiam in speciali; et primum Dominus instituit per se et promulgavit, scilicet clavium potestatem Ioannis vigesimo post resurrectionem; secundum vero institutum fuit per Apostolos, vel ut melius dicam promulgatum; quia Dominus Apostolos docuit, et ipsi a Domino docti et auctoritate ab ipso accepta, immo eius auctoritate, promulgaverunt"<sup>33</sup>.

155. Scholion 1. *De integritate confessionis.* Naturam iudiciale sacramenti paenitentiae consequitur necessitas confessionis, de se distinctae secundum speciem et numerum omnium peccatorum

<sup>28</sup> *Ibid.*, 279.

<sup>29</sup> *ALCUINUS, Epistola* 112: ML 100,337; *IONAS AURELIANENSIS, De institutione laicali* 1.15: ML 106.152.

<sup>30</sup> *Capitula ad presbyteros parochiae suae* 30s.46: ML 106.200-207.

<sup>31</sup> Cf. A.DEBIL. *La première distinction du De paenitentia de Gratien*: Rev HistEcl 15 (1914) 265s.

<sup>32</sup> *In* 4 d.17 p.2 a.1 q.3.

<sup>33</sup> *In* 4 d.22 a.2 q.1.

mortalium, quae post baptismum fuerint patrata. Attamen, quoniam Christus censendus est confessionem instituisse ea ratione ut, specietatis ordinariis hominum adiunctis, illa possibilis sit, per accidens sufficere poterit *confessio formaliter tantum integra*, ita ut integritas materialis non semper requiratur ad validitatem et fructum sacramenti paenitentiae. Immo, aliquando, in casu necessitatis, *sufficit confessio generica*; nam paenitens peccata manifestat eatenus quatenus hic et nunc manifestare potest, seu confessio illa est saltem formaliter integra. Num vero sufficiat huiusmodi confessio generalis extra casum necessitatis, id est, cum nullum adest peccatum mortale, disputant moralistae<sup>34</sup>.

156. Scholion 2. *De confessione publica et secreta.* Num confessio, formaliter saltem integra, de qua supra diximus, fieri debeat *publice an secreta*, et utrum id sit *institutionis divinae an ecclesiasticae*, breviter respondet Tridentinum s.14 c.5 (D 901): "Etsi Christus non vetuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum et sui humiliationem, cum ob aliorum exemplum tum ob Ecclesiae offensae aedificationem, delicta sua publice confiteri possit; non est tamen hoc divino praecepto mandatum, nec satis consulte humana aliqua lege praeciperetur, ut delicta, praesertim secreta, publica essent confessione aperienda. Unde cum a sanctissimis et antiquissimis Patribus magno unanimique consensu secreta confessio sacramentalis, qua ab initio Ecclesia sancta usa est et modo etiam utitur, fuerit semper commendata, manifeste refellit inanis eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam et inventum humanum esse, atque a Patribus in concilio Lateranensi congregatis initium hubuisse, docere non verentur".

Igitur, *confessio potest fieri publice*, seu coram multitudine, tum ad humiliationem paenitentis, tum ad aliorum exemplum et Ecclesiae aedificationem; verum talis publica confessio a Christo praecipiente non fuit, nec unquam viguit huiusmodi praxis, Ecclesia probante, ut peccata secreta publice manifestarentur, nec ad ineundam ipsam paenitentiam publicam. Immo, S.Leo Magnus id reprobavit tanquam contrarium regulae apostolicae (D 145). Animadvertas ergo non esse idem paenitentiam publicam et confessionem publicam; nam etiam in paenitentia publica non necessario fiebat confessio peccatorum coram fidelium multitudine<sup>35</sup>.

Itaque, etsi confessio publice fieri possit, *ea tamen non est de necessitate sacramenti*, cum ratio iudicii sufficienter adsit in confessione secreta sive auriculari, facta a solo paenitente coram solo sacerdote. Ideo, Ecclesia ab initio usa est, et modo etiam utitur, hac confessione secreta, eamque semper commendavit; ipsa enim non est aliena ab institutione et mandato Christi, nec est inventum humanum (D 916).

157. Scholion 3. *De confessione peccatorum venialium.* Doctrinam de confessione peccatorum venialium tradit Tridentinum s.14 c.5 (D 899), his verbis: "Venialia, quibus a gratia Dei non excludimur et in quae frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citraque omnem praesumptionem in confessione dicantur, quod propter hominum usus demonstrat: taceri tamen citra culpam multisque aliis remediis expiari possunt." Tria ergo docet Tridentinum: a) Pec-

<sup>34</sup> Cf. LEHMKEHL, *Theologia moralis* 2,363ss; NOLDIN, *De sacramentis* 266.

<sup>35</sup> GALTIER, 475s.

cata venialia esse materiam confessionis; b) non esse tamen materiam necessariam; c) remitti posse multis aliis modis, absque confessione<sup>36</sup>.

a) *Peccata venialia esse materiam confessionis*, est veritas definita cn.7 s.14 tridentinae (D 917). *Illa esse materiam sufficientem* videtur saltem doctrina catholica (D 899 748 1539). Idque constat tum ex traditione, quae testatur a saeculo IV saepe factas fuisse confessiones de solis peccatis venialibus; tum ex praxi hodierna Ecclesiae confitendi sola venialia; tum ex hac ratione quod peccatum veniale etiam ipsum sit verum peccatum, ad quod proinde extenditur potestas remissiva, a Christo Ecclesiae concessa. Quod quidem etiam valet de peccatis gravibus iam per sacramentum paenitentiae remissis ut patet ex hortationibus Benedicti XI (D 470), et ex praxi hodierna peragendi confessiones generales.

b) *Peccata venialia non esse materiam necessariam confessionis* est saltem doctrina catholica (D 899). Hoc enim probant tum traditio, iuxta quam diu vixit in Ecclesia ut peccata venialia clavibus non subicerentur: tum praxis hodierna non servandi integritatem, ne formalem quidem respectu peccatorum venialium; tum ipsa ratio quod peccata venialia non claudant absolute ianuam caeli, quae proinde clavibus necessario sit aperienda.

c) *Peccata venialia posse remitti pluribus aliis modis* est saltem doctrina catholica (D 899). Remittuntur ergo peccata venialia, non solum confessione, sed etiam per susceptionem aliorum sacramentorum (D 875), per sacramentalia (IC 1144), per quemlibet actum meritorium, per contritionem, immo, iuxta communioem theologorum sententiam, etiam per attritionem. Sed bene notandum est: in eo qui habeat peccatum mortale, nequit remitti peccatum veniale, nisi remittatur mortale; peccatum veniale nequit remitti absque aliqua paenitentia; quamvis ad remissionem venialium non requiratur formaliter infusio gratiae, tamen concomitanter haec semper habetur, cum de facto peccatum veniale remittatur aut per sacramenta, aut per actus meritorios<sup>37</sup>.

**Scholion 4.** *De utilitate confessionis frequentis peccatorum venialium.* Cum recentiori tempore exstiterint nonnulli, qui inter iuvenis cleri ordines frequentioris confessionis aestimationem minuerent atque extenuarent, Pius XII in suis litteris encyclicis *Mystici Corporis Christi* aggressus est propugnare atque vehementer commendare pium usum confessionis frequentis admissorum venialium, quem dicit "non sine Spiritus Sancti instinctu ab Ecclesia inductum". Ipse autem Romanus Pontifex commemorat sequentes utilitates huius frequentioris confessionis: "Recta sui ipsius cognitio augetur, christiana crescit humilitas, morum eradicatur pravitas, spirituali negligentiae torporique obsistitur, conscientia purificatur, roboratur voluntas, salutaris animorum moderatio procuratur, atque ipsius sacramenti vi augetur gratia"<sup>38</sup>.

<sup>36</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.18 s.1; LUGO, *De paenitentia* disp.13 s.3.

<sup>37</sup> Cf. S.Th., 3 q.87; De male a.7 a.11; J.BRUMER, *Die Spekulative Durchdringung der Andachtsbeichte in der nachtridentinischen Scholastik*: Schol 13 (1938) 72-86, V.MIANO, *La confessione di devozione nella Scolastica pretridentina* (Torino 1947); VACANDARD, *Le traitement des peccata leviora dans l'Eglise primitive*: Rev.ClerFr 27 (1901) 449-473.600-626; M.FÁBREGAS, *Estne opportunum sola venialia confiteri?*: PerMor-CanLit 28 (1939) 5-24; K.RÄHNER, *Vom Sin der häufigem Andachtsbeichte*: Z.AszMyst 9 (1934) 323-336.

<sup>38</sup> AAS 35 (1943) 235.

## ARTICULUS IV

### DE SATISFACTIONE

158. Quaestiones de satisfactione evolvit Tridentinum, s.14 c.8-9 et cns.12-15 (D 904-6 922-5), ubi, semel praemissis fundamentis dogmaticis, scilicet, quod remissa culpa non semper remittatur simul tota poena temporalis, et quod homo dum vivit possit satisfacere Deo pro huiusmodi poena, tradit necessitatem iniungendi salutare et convenientes satisfactiones in sacramento paenitentiae, atque docet quatenam sint haec opera satisfactoria, tum intra sacramentum paenitentiae, tum etiam extra illud.

Nos ergo, haec omnia tribus propositionibus, singillatim perpendendis, complectimur:

- 1) Cum remissione culpae non semper remittitur tota poena temporalis.
- 2) Homo potest satisfacere Deo in hac vita pro tali poena.
- 3) Inde exurgit necessitas satisfactionis sacramentalis.

**Thesis 17.** *In reconciliatione peccatoris per paenitentiam, simul cum culpa et poena aeterna, non semper remittitur ipsi tota poena temporalis.*

S.Th., 3 q.86 a.4; LÆRCHER-LÄKNER, 581s; GALTIER, 550-561.

159. **Notiones.** IN RECONCILIATIONE PECCATORIS PER PAENITENTIAM, sive sacramentalem sive non sacramentalem. Loquimur autem de iustificatione per paenitentiam, quia in iustificatione per baptismum et per martyrium semper remittitur, simul cum culpa et poena aeterna, etiam tota poena temporalis.

SIMUL CUM CULPA ET POENA AETERNA. Peccatum consequitur duplex reatus, culpae et poenae. *Reatus culpae* est ipsa culpa habitualis, quae constituit hominem habitualiter aversum a Deo, si agatur de peccato gravi. *Reatus poenae* stat in eo quod homo reddatur dignus subeundi poenam. Haec autem poena duplex est, aeterna et temporalis. *Poenae aeternae* adeo connectitur cum ipsa culpa, ut haec duo simul semper existant et simul semper tollantur; cuius quidem ratio est, quia remissio culpae in hoc ordine nequit fieri absque infusione gratiae sanctificantis, per quam redditur homo filius Dei

adoptivus, ac proinde heres gloriae. Igitur, quaestio tantum potest esse de permanentia *poenae temporalis*.

NON SEMPER REMITTITUR TOTA POENA TEMPORALIS. Haec, ut diximus, semper remittitur tota per baptismum et martyrium; immo, etiam per iustificationem paenitentialem aliquando tota remitti potest, v.c. in actu contritionis perfectissimo, vel praestita satisfactione plene sufficienti. Verum haec non semper eveniunt; immo, plerumque, remissa culpa per paenitentiam, remanet adhuc solvenda aliqua poena temporalis.

Ceterum, per se patet, poenam temporalem posse partialiter remitti, eo quod temporalis sit, ac magis vel minus diuturna esse possit. Quod quidem non accidit respectu poenae aeternae, quia haec debet remitti tota simul, eo quod aut est aut non est.

160. *Adversarii*. 1. *Novatores*, putantes debitum poenae temporalis in iustificatis esse iniuriosum Christo, quasi Ipse Deo non plene satisfacisset; esse etiam iniuriosum Deo, quia est contra liberalitatem et plenitudinem condonationis peccati a Deo factae.

2. *Schismatici graeci*, negantes manere ullam poenam temporalem post dimissum peccatum, quae per expiationem solvi debeat<sup>1</sup>.

161. *Doctrina Ecclesiae*. *Tridentinum* s.14 c.8 (D 904), enuntiat hanc doctrinam, eamque probat ex Scriptura, traditione et ratione theologica; cn.12 (D 922) definit totam poenam simul cum culpa non remitti semper a Deo; cn.15 (D 925) definit pariter non esse fictionem, "quod, virtute clavium sublata poena aeterna, poena temporalis plerumque exsolvenda remaneat"; s.6 c.14 (D 807) id ipsum docuerat, scilicet quod poena temporalis non tota semper dimittatur; cn.30 (D 840) definierat pariter cuilibet peccatori paenitenti, ita culpam remitti et reatum aeternae poenae, ut aliquis remaneat reatus poenae temporalis, exsolvendae vel in hoc saeculo, vel in futuro, in purgatorio.

*Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita.*

162. *Probat ex sacra Scriptura*. In sacra Scriptura Deus exhibetur ita agens cum peccatoribus, ut, eorum culpa

<sup>1</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 4.2; MICHEL, *Pénitence*: DTC 12.1062s; JUIE, *Gréce* (Eglise): DAFC 2.372.375s; BUKOWSK, *Die Genugtuung für die Sünde nach Auffassung der russischen Orthodoxie* 82s; S.TYSZKIEWICZ, *Warum werfen die Orthodoxen unsere Verdienstlehre*: ZkathTh 41 (1917) 400-406; M.GORDILLO, *Compendium theologiae orientalis* 161.

remissa, remaneat tamen poena temporalis exsolvenda. Atqui hoc probat reatum culpae et reatum poenae temporalis esse separabiles, et de facto separari. Ergo, remissa culpa, non semper remittitur tota poena temporalis.

*Mai.* declaratur variis Scripturae locis:

1) Ex Num 14. Ubi notandum est v.1-10 peccatum populi; 11-12 ira Dei; 13-19 intercessio Moysis; 20-21 remissio peccati per Deum; 22s impositio poenae temporalis.

2) Ex 2 Reg 11-12. Ibi considera c.11 peccatum Davidis; 11,27-12,12 iram Dei; 12,13 paenitentiam Davidis et remissionem peccati per Deum; 12,14s impositionem poenae temporalis.

163. *Dices*. Haec valent de Vetere Testamento, minime vero de Novo, in quo satisfactio plena facta est per Christum Dominum.

*Respondeo* separabilitatem reatus culpae et reatus poenae valere pro utraque oeconomia, cum pendeat ab eorum natura. Praeterea poena temporalis remanet, non ex defectu satisfactionis Christi, sed ex aliis rationibus, quae semper supponunt nullam fieri remissionem poenae temporalis independentem ab hac Christi satisfactione (D 904). Ita ad Novum Testamentum spectant quae scripsit S.Paulus 1 Cor 11,27-32, ubi annuntiat multos esse infirmos apud corinthios, ac multos etiam mori, ob indignam sumpcionem sacrae Eucharistiae. Ergo punivit Deus corinthios his poenis temporalibus, quin tamen constet, ut eruitur ex contextu, damnatos simul fuisse poena aeterna.

164. *Probat ex traditione*. Duplici ratione id tradunt sancti Patres:

a) Quatenus saepe hortantur fideles ut per ieiunia, vigiliis, elemosynas, etc., satisfaciant pro suis peccatis.

b) Quatenus quandoque etiam explicite efferunt praesentem veritatem. Ita S.AUGUSTINUS: "Productio est... poena quam culpa; ne parva putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena"... (R 1845). Etiam S.GREGORIUS MAGNUS: "Delinquenti Dominus nequaquam parcit, quia delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se paenitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur..." (R 2309).

165. *Ratio theologica*. a) *Ex connexione dogmatum*. Existencia purgatorii et doctrina catholica de indulgentiis

necessario supponunt non remitti totam poenam temporalem semper ac remittitur culpa.

b) *Ex rationibus congruentiae*. Triplici ex capite congruentias desumit Tridentinum s.14 c.8 (D 904): 1) ex divina *iustitia*, quae aliter exigit ut in gratiam recipiantur peccantes post baptismum, aliter peccantes ante baptismum; 2) ex divina *clementia*, quae hac ratione nos revocat a peccatis, et eorum reliquiis medetur; 3) hoc modo *conformes efficitur Christo*, qui pro peccatis nostris satisfecit. Cf. S.ТН., 3 q.86 a.4; *Suppl.* q.12.

166. **Obiectiones.** 1. Ex Is 43,25: *Ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas... et peccatorum tuorum non recordabor*. Ex Ier 31,34: *Propitiabor iniquitati eorum et peccati eorum non memorabor amplius*. Ex Ez 18,22: *Omnium iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor*. Et 33,12: *Impietas impij non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua*. Iam vero, his in locis, promittit Deus paenitentibus plenam remissionem peccatorum. Ergo, simul cum culpa, remittitur etiam quaelibet poena.

*Conc. mai. Dist. min.* Promittit Deus plenam remissionem peccatorum quoad culpam, et consequenter quoad poenam aeternam, in quibus consistit propria ratio peccati, *conc. min.*; quoad poenam temporalem, *subdist.*: si accedat debita satisfactio, *conc.*; aliter, *nego*. Igitur, sacra Scriptura docet et plenam remissionem peccatorum per paenitentiam, et remanere quandoque poenam temporalem, exsolvendam in hac vita vel in futura; haec autem nequeunt amice consociari inter se nisi dicamus per paenitentiam remitti id quod constituit veram rationem peccati, hoc est culpam, remanere autem frequentem reatum poenae temporalis, qui tamen proportionata satisfactione deleri potest in hoc saeculo vel in futuro.

2. S. Paulus, alloquens omnes iustificatos, scripsit Rom 8,1; *Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu*. Ergo nunquam remanet ullus reatus poenae temporalis in ullo iustificato.

*Resp.* sermonem ibi fieri ab Apostolo de baptizatis, quibus, ut iam animadvertimus, remittitur non solum culpa et poena aeterna, sed etiam quaelibet poena temporalis<sup>2</sup>.

3. Si tollatur causa, tollitur et effectus. Atqui poena temporalis est effectus culpae. Ergo cessante culpa, cessat et poena.

*Dist. mai.* Si tollatur causa, tollitur et effectus, id est, si causa non existat, nec existit effectus, *conc. mai.*; cessante causa, cessat et effectus, *subdist.*: si conservatio effectus pendet ab existentia causae, *conc.*; aliter, *nego*. *Dist. min.* Poena temporalis est effectus culpae, ita tamen ut conservatio illius non pendeat a culpa, *conc. min.*; aliter, *nego min.* Itaque, moriente patre, non ideo moritur filius; vel desinente quomodolibet artifice, non ideo desinunt esse opera, quae ille exstruxit.

4. Per remissionem culpae homo efficitur amicus Dei. Atqui cum hac divina amicitia pugnat debitum subeundae poenae temporalis. Ergo, remissa culpa, remittitur etiam tota poena temporalis.

*Conc. mai. Nego min.* Nam etiam inter homines potest restitui

<sup>1</sup> CORNELI, *In epistulam ad Romanos* 395s.

amissa amicitia, quin eo ipso teneamur renuntiare iuri nostro, v.c. urgendi restitutionem. Iam vero, si haec valent inter aequales, id a fortiori vigeat inter inferiorem et superiorem, qualis est amicitia hominis cum Deo. Nec ideo remanet homo obnoxius odio Dei proprie dicto, seu odio abominationis, sed tantum improprie dicto, seu odio vindictae.

167. **Scholion.** *De modo concipiendi poenam temporalem.* S. Thomas docet cuilibet gravi peccato respondere duplicem poenam: aeternam, propter aversionem a Deo; temporalem, propter conversionem ad creaturas. Iam vero prior illa poena deletur semper simul ac remittitur culpa; sed altera, etiam remissa culpa, perseverare potest totaliter vel partialiter. En verba Angelici: "In peccato mortali sunt duo, scilicet, aversio ab incommutabili bono, et conversio ad commutabile bonum inordinata. Ex parte ergo aversionis ab incommutabili bono consequitur peccatum mortale reatus poenae aeternae, ut qui contra aeternum bonum peccavit, in aeternum puniatur, ex parte etiam conversionis ad bonum commutabile, in quantum est inordinata, consequitur peccatum mortale reatus alicuius poenae, quia inordinatio culpae non reducitur ad ordinem iustitiae nisi per poenam"... (3 q.86 a.4; *In 4 d.14 q.2 a.1*)<sup>3</sup>.

Scotus autem tenuit, dimissa culpa, poenam aeternam commutari in poenam temporalem, quae hac ratione dicitur manere post remissionem peccatorum<sup>4</sup>.

Suárez vero rem ita declarat. Nimirum Deus ab aeterno decrevit ut tale peccatum mortale, si perpetuo in homine maneret, puniretur tali poena aeterna; si vero in eo perpetuo non maneret, puniretur poena quadam temporali. Ideo, remissa culpa, non fit proprie dicta commutatio poenae aeternae in poenam temporalem, sed executioni mandatur decretum aeternum de poena temporali subeunda pro tali peccato, in hypothesi quod illud dimitteretur<sup>5</sup>.

## Thesis 18. Homo iustus potest Deo satisfacere in hac vita pro poena temporali.

S.ТН., *Suppl.* q.13 a.1; GALTIER, 482-501; LERCHER-LAKNER, 583-588; PUIG, 823-837.

168. **Notiones.** HOMO IUSTUS, seu ornatus gratia habituali, cuius infusione remissa est illi culpa gravis ac consequens poena aeterna; remanet tamen ipsi aliqua poena temporalis exsolvenda.

SATISFACTIO in genere est actio iustitiae, qua debitum compensatur, ortum ex iniuriis alicui personae illatis<sup>1</sup>. In casu, satisfactio est *voluntaria perpessio poenae temporalis ad reparandam iniuriam Deo per peccatum illatam*. Unde duo sunt elementa satisfactionis: Opus satisfactorium debet esse aliquo

<sup>3</sup> Cf. C. WHEIS, *S. Thomae de satisfactione et indulgentiis doctrina* (Graz 1896).

<sup>4</sup> Cf. MONTEFORTINO, *Summa theologica* 3 q.86 a.4.

<sup>5</sup> *De paenitentia* disp.10 s.3 n.15. Cf. GALTIER, 556-560.

<sup>1</sup> Le voce "satisfactio", cf. A. DENEFF, *Das Wort satisfactio*: *ZkathTh* 43 (1919) 158-175.

modo poenale (*elementum materiale*), et praeterea debet voluntarie assumi vel perferri (*elementum formale*). Iam vero *opera poenalia*, iuxta concilium Tridentinum, sunt triplicis generis: a) temporalia flagella a Deo inflictis; b) satisfactiones a sacerdote impositae; c) poenae sponte susceptae ab ipso homine. Haec autem, quae a nobis sponte suscipiuntur, possunt esse: *Ieiunium* (quaelibet maceratio carnis), *oratio* (omnis actus cultus divini), *eleemosyna* (opera misericordiae), *alia opera pietatis* (si aliqua sint quae in prioribus non contineantur). Cf. D 906 923.

*Observandum est* nos satisfacere per merita Christi, minime vero independenter ab ipsis; Christus enim nobis meruit ut valeremus satisfacere pro peccatis (D 904).

IN HAC VITA. Supponimus enim ex tractatu de Novissimis, morte finiri tempus satisfaciendi, sicut et merendi. Nam in altera vita, seu in purgatorio, homo *satisfacitur*, sed *non satisfacit* pro peccatis suis.

169. **Adversarii.** 1. *Protestantes veteres*, explicite negantes nostris operibus quamcumque vim satisfactoriam; cenabant enim id derogare plenae satisfactioni Christi<sup>2</sup>.

2. *Acatolici recentiores*, duce HARNACK, tenent hanc notionem satisfactionis inductam esse in Ecclesia a Tertulliano, ortumque habuisse ex principiis iuridicis, quae tunc vigeabant in Ecclesia latina<sup>3</sup>.

170. **Doctrina Ecclesiae.** *Florentinum* (D 699) enumerat diversa opera satisfactoria. *Tridentinum* s.6 c.14 (D 807) numerat etiam opera satisfactoria; s.14 c.8 (D 904) commendat satisfactionem, atque docet eam non habere vim nisi ex Christo; c.9 (D 906) numerat diversa genera operum, quibus satisfacere possumus; cn.12 (D 922) definit satisfactionem non esse fidem fiducialem de satisfactione Christi pro nobis; cn.13 (D 923) definit posse satisfieri pro peccatis, quoad poenam temporalem, per Christi merita, poenis a Deo inflictis et patienter toleratis, vel a sacerdote iniunctis, vel sponte susceptis; cn.14 (D 924) definit opera satisfactoria esse verum Dei cultum.

171. **Valor dogmaticus.** 1. Posse satisfieri quoad poenam temporalem, est veritas *de fide divina et catholica definita*.

<sup>2</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 4,3-7.

<sup>3</sup> HARNACK, *Dogmengeschichte* t.3 l.2 c.2. Cf. etiam SEERBERG, *Dogmengeschichte* 1,366,546.

2. Hanc vim satisfactoriam inesse, ex meritis Christi, non solum operibus poenalibus sponte susceptis, aut a sacerdote impositis, sed etiam temporalibus flagellis a Deo inflictis, est etiam veritas *de fide divina et catholica definita*.

172. **Probatum ex sacra Scriptura.** Deus hortatur peccatores ad redimenda peccata eleemosynis aliisque operibus, quae proinde eo ipso testatur se acceptare in hunc finem. Ergo a fortiori iustus poterit redimere reatum poenae temporalis.

*Antec.* Prov 16,6: *Misericordia et veritate redimitur iniquitas*; Tob 4,11: *Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat*; Dan 4,24: *Peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum*; Act 10,4: *Orationes tuae et eleemosynae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei...* (cf. v.31 et 47).

*Cons.* A fortiori, tum ex parte operantis, tum ratione rei obtinendae. Nam ex parte operantis, dignior est iustus quam peccator; ex parte vero rei redimendae, culpa et poena aeterna longe excedunt poenam temporalem. Si ergo peccator, his operibus valet redimere culpam seu peccatum, a fortiori poterit iustus, eisdem operibus, redimere poenam temporalem.

173. **Probatum ex traditione.** Ipsi veteres Protestantes, Illyricus et Chemnitius, fatentur traditionem sibi esse plane contrariam<sup>4</sup>. Et quidem merito. Inter plura autem testimonia Patrum, audiat TERTULLIANUS: "Quam porro ineptum, quam paenitentiam non adimplere, et veniam delictorum sustinere, hoc est, pretium non exhibere, ad mercem manum emitte. Hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit; hac paenitentiae compensatione redimendam proponit impunitatem (R 313). Et S.CYPRIANUS: "Virgas igitur et flagella sentimus, qui Deo nec bonis factis placemus, nec pro peccatis satisfacimus"<sup>5</sup>. Et ORIGENES: "Ante oculos meos habeo dolorem meum, ut futuros poenarum dolores praesentibus possim doloribus compensare"<sup>6</sup>. Et S.AMBROSIIUS: "Sicut qui pecuniam solvunt debitum reddunt, nec prius evacuat faenoris nomen, quam totius sortis ad nummum usque, quocumque solutionis genere, quantitas universa solvatur; sic compensatione caritatis actuumque reliquorum, vel satisfactione quacumque, peccati poena dissolvitur" (R 1305). Et S.AUGUSTINUS: "Impunitum non potest esse peccatum, impunitum esse non

<sup>4</sup> Cf. S.BELLARMINUM, *De paenitentia* 4,10; qui exponit c.9 argumentum traditionis.

<sup>5</sup> *Epistola* 11,2. Cf. *Epistolam* 55,20.

<sup>6</sup> *In Psalmum* 37 hom.2,5: MG 12,1385.

debet, non oportet, non est iustum. Ergo quia impunitum non debet esse peccatum, puniatur a te, ne puniaris pro illo"... (R 1494). Et S.CAESARIUS ARELATENSIS: "Si nec in tribulatione Deo gratias agimus, nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tamdiu in illo purgatorio igne moras habebimus, quandiu supradicta peccata minuta tanquam ligna, faenum, stipula consumantur" (R 2333).

174. **Ratio theologica.** S.THOMAS, *Suppl.* q.13 a.1 ita arguit: a) Deus nequit praecipere impossibilia. Atqui praecipit satisfactionem, dum ait: *facite dignos fructus paenitentiae* (Lc 3,8). Ergo satisfactio est possibilis.

b) "Deus est magis misericors quam aliquis homo. Sed homini est possibile satisfacere. Ergo et Deo".

c) "Satisfactio est, cum poena culpae aequatur... Sed contingit aequalem poenam assumere delectationi, quae fuit in peccando. Ergo contingit Deo satisfacere".

175. **Obiectiones.** 1. Ex S.Ambrosio, dicente de S.Petro: "Lacrimas eius lego, satisfactionem non lego" (R 1310). Ubi videtur asserere, quod peccata remittantur absque satisfactione.

*Resp.* satisfactionem in casu, non satisfactionem proprie dictam, sed excusationem denotare. Hoc enim manifeste patet ex contextu. Nam antequam illa verba proferret, scripserat S.Ambrosius: "Ipse [Petrus] non excusavit... maluit enim ipse suum accusare peccatum ut iustificaretur fatendo, quam gravaretur negando... non invenio quid dixerit, invenio quod fleverit." Et continuo, post illa verba addit: "Sed quod defendi non potest, abluere potest; lavent lacrimae delictum."

2. Christus satisfecit pro nobis abundanter. Ergo vacat quaelibet satisfactio nostra.

*Dist. antec.* Christus pro nobis abundanter satisfecit, quatenus ipse praestitit pretium vere sufficiens ad nos redimendos, *conc. antec.*; quatenus insuper huiusmodi pretium non debeat singulis applicari, *nego antec. Dist. cons.* Vacat quaelibet satisfactio nostra, independentem a satisfactione Christi, *conc. cons.*; innixa in satisfactione Christi, *nego cons.* Cf. D 904.

3. Conceptus satisfactionis inducitur in Ecclesia a Tertulliano, legis perito. Ergo conceptus satisfactionis non ducit originem a Christo Domino.

*Resp.* satisfactionis *vocem* gaudere utique origine iuridica, immo et huiusmodi conceptum fuisse perpolitum in Ecclesia latina. Sed negamus prorsus *rem ipsam* fuisse ignoratam ante Tertullianum, ut eruitur ex argumentis. Nec id ignoravit etiam Ecclesia graeca, in qua opera poenalia sunt ad modum remedii, sanantis peccata.

176. **Scholion 1. De condicionibus satisfactionis.** In genere condiciones, quae requiruntur ad satisfaciendum, sunt eadem quae requiruntur ad merendum. Igitur necesse est ut actus sit bonus, liber, supernaturalis, et ut fiat a iusto viatore. Sed praeterea de ratione satisfactionis est ut opus sit poenale, cum agatur de com-

pensanda poena debita per aliam poenam libere a nobis susceptam vel acceptatam; atque ideo, quia actus externus adauget poenalitatem, maior datur satisfactio in opere externo quam in solo actu interno; quod quidem per se non accidit respectu meriti<sup>7</sup>.

177. **Scholion 2. De satisfactione condigna.** Satisfactionem, de qua sermo fuit in thesi, non solum de congruo, sed etiam de condigno asserimus; quatenus defendimus compensationem praestitam per satisfactionem aequivalere moraliter poenae persolvendae. Quod quidem est sententia communis et certa, contra errorem Baii, damnatum a Pio V: "Quando per eleemosynas aliaque paenitentiae opera Deo satisfacimus pro poenis temporalibus, non dignum pretium Deo pro peccatis nostris offerimus... sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur" (D 1059). Et iterum: "Satisfactiones laboriosae iustificatorum non valent expiare de condigno poenam temporalem restantem post culpam condonatum" (D 1077). Ratio autem theologica id probat: nam iustus potest mereri de condigno augmentum gratiae et gloriae; ergo a fortiori poterit satisfacere de condigno pro poena temporali peccatorum.

Nec valent quae in contrario afferuntur:

a) Homo nequit de condigno satisfacere pro culpa mortali. Ergo a pari nec pro poena temporali satisfacere potest.

*Conc. antec.* Sed *nego cons. et paritatem.* Disparitas stat tum in obiecto, tum in subiecto. Nam quoad obiectum, culpa mortalis tali gaudet malitia intrinseca ut excedat quamlibet compensationem, a puro homine praestandam; quod quidem non convenit poenae temporali. Quoad subiectum vero, quia pro culpa mortali satisfaceret peccator, dum pro poena temporali satisfacit iustus seu filius Dei adoptivus.

b) Ut exurgat satisfactio condigna, haec debet aequivalere poenae persolvendae. Atqui opera huius vitae nequeunt aequivalere poenis persolvendis in alia vita. Ergo nostra satisfactio nequit dici condigna.

*Dist. mai.* Debet aequivalere physice, *nego*; moraliter, *conc. Contradist. min.* Non aequivalent physice, *conc.*; moraliter, *nego.* Nam, etsi duratio et intensitas poenarum huius vitae et alterius sint diversae, tamen opera huius vitae, prout procedunt a gratia, proportionem habent et condignitatem aliquam ad satisfaciendum<sup>8</sup>.

c) Si condigne possemus satisfacere, "essemus, saltem aliqua ex parte redemptores" (D 1059). Atqui homo non est redemptor. Ergo nec condigne satisfacere possumus.

*Dist. mai.* Essemus redemptores quoad culpam et poenam aeternam, *nego*; quoad poenam temporalem, *conc. Contradist. min.* Non est redemptor quoad culpam et poenam aeternam, *conc.*; quoad poenam temporalem, *nego.* Hoc enim sensu docuit Tridentinum quod "paenitentes per Christum Iesum peccata redimunt"... (D 924).

178. **Scholion 3. De satisfactione vicaria.** Communis et certa sententia est quae tenet, hominem iustum posse de condigno satisfacere etiam pro poenis ab alio viatore post peccatum remissum solvendis. Et quidem agitur de satisfactione stricte dicta, non solum de

<sup>7</sup> Plura apud SUÁREZ, *De paenitentia* disp.37 s.2.7.

<sup>8</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp.37 s.8 n.4.

imperatione aut de merito. Id constat ex dogmate communionis sanctorum et implicite continetur in dogmate purgatorii, quatenus includit affirmationem possibilitatis subveniendi animabus ibidem detentis per suffragia iustorum; suffragia enim sunt satisfactiones, si stricte loqui velimus. Potest etiam iustus pro peccatore satisfacere de congruo. Cf. S.Th., *Suppl.* q.13 a.2.

**Scholion 4.** De satisfactione pro peccatis venialibus. Est etiam sententia communis et certa. Cuius ratio haec est: peccatum veniale non avertit hominem a Deo fine ultimo, sed tantum retardat ipsius motum in Deum per caritatem. Iam vero talis retardatio seu diminutio fervoris caritatis bene potest compensari per fervorem caritatis, quo iustus ita se movet in Deum ut se avertat ab aliquo bono creato licito. Ergo peccatum veniale potest compensari a iusto. Ergo potest iustus satisfacere pro peccato veniali de condigno. Cf. S.Th., 1.2 q.88 a.1; q.89 a.1; 3 q.87 a.2.

**Thesis 19.** Ideo, debent sacerdotes, pro qualitate criminum et paenitentium facultate, salutare et convenientes satisfactiones paenitentibus iniungere.

S.Th., *Suppl.* q.18 a.4; q.8 a.7; GALTIER, 502-508; LERCHER-LAKNER, 589-592; PUIG, 839-846.

**179. Nexus.** Praemissa iam duplici illa veritate, quod non semper remittatur tota poena temporalis simul cum remissione culpae, et quod pro illa poena valeamus Deo satisfacere dum vivimus, iam dicendum est de satisfactione, prout haec est pars sacramenti paenitentiae. Igitur in thesi agimus de satisfactione sacramentali.

**180. Notiones.** IDEO, quia confessarius ut iudex vices Dei gerit; qui, ut constat ex th.17, dum remittit culpam et poenam aeternam, non semper remittit totam poenam temporalem pro peccatis debitam, sed pro illa expianda congruam exigit satisfactionem.

DEBENT, seu tenentur sacerdotes *ex se* imponere satisfactionem; a qua tamen obligatione excusari possunt *per accidens*, vel ratione impotentiae paenitentis, vel si aliquando constaret confessario de praestita sufficienti satisfactione<sup>1</sup>.

SATISFACTIO SACRAMENTALIS est voluntaria susceptio poenae a confessario impositae, ad reparandam iniuriam Deo per peccatum illatam.

SATISFACTIO SALUTARIS dicitur illa quae valet restituere ordinem moralem per vindictam et castigationem peccatorum praeteritorum (*aspectus vindicativus satisfactionis*), et simul

<sup>1</sup> Cf. SUÁREZ, *De paenitentia* disp 38 s.3 n.4; I.CAPPELLA, *De satisfactione Iesu Christi et satisfactione nostra* (Ferrariae 1551); V.COUCHE, *De satisfactione sacramentali*: CollatBrug 34 (1934) 187-191.

praecavet nova peccata paenitentis quatenus confert ad custodiam novae vitae et ad medicamentum infirmitatis (*aspectus medicinalis satisfactionis*). Cf. D 905.

SATISFACTIO CONVENIENS est illa quae respondet gravitati peccatorum, habita tamen prae oculis infirmitate paenitentis. Nam, etsi confessarius sit iudex, simul tamen est medicus, qui medicinam convenientem pro facultate paenitentium assignare debet. Cf. D 905.

**181. Adversarii.** *Protestantes*, qui et duplex illud fundamentum negant, et denegant pariter sacerdotibus potestatem imponendi poenas satisfactorias. Illae ergo paenitentiae veteris Ecclesiae, iuxta Novatores, non ordinabantur ad dandam satisfactionem Deo, sed tantum ad aedificationem Ecclesiae.

**182. Doctrina Ecclesiae.** *Florentinum* (D 699) docuit satisfactionem pro peccatis, impositam secundum arbitrium sacerdotis, esse partem sacramenti. *Tridentinum* s.14 c.8 (D 905) tradit et explicat assertionem nostram; cn.15 (D 925) definit poenarum impositionem confitentibus non esse contra institutionem Christi nec contra finem sacramenti paenitentiae.